SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 24ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA

TECNOLÓGICA

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e dez, às catorze horas e vinte minutos, na sala de 1

Reuniões do Departamento de Química, foi realizada a 24a Reunião do Colegiado do Curso de 2

Química Tecnológica do CEFET-MG. A reunião foi presidida pelo professor Claudinei Rezende 3

Calado, Coordenador do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores Adriana 4

Akemi Okuma, Cleverson Fernando Garcia, Emerson Fernandes Pedroso e Janice, 5

representantes do Departamento. A representante discente Débora Ribeiro Lopes e o professor 6

Adriano, representante do DECOM, justificaram ausência. O professor Claudinei Rezende Calado 7

iniciou a sessão com os informes do coordenador: - Informes: A visita da Comissão para a Avaliação 8

do Curso de Química Tecnológica deverá ocorrer entre o final deste mês e o início do próximo. A 9

professora Mirian Stassum  informou, ao Coordenador do Curso de Química, que a Comissão 10

Avaliadora do Curso, tem como praxe,  avisar, com no máximo dez dias de antecedência, a sua vinda. 11

E, por isso, devemos acelerar todas as atividades pendentes. Está sendo feito um grande esforço para 12

adquirir as referências que ainda faltam para completar as referências bibliográficas para o Curso de 13

Química. – Solicitação dos alunos: (a) Carolina Fonseca e Silva – A representante discente, Débora 14

Ribeiro Lopes, leu a carta encaminhada pela aluna Carolina Fonseca e Silva relatando o seu problema: 15

A aluna foi reprovada em Química e Bioquímica, na época o pré-requisito era Bioquímica 30 horas-16

aula, quando a aluna foi matricular-se novamente, na disciplina, houve uma mudança no pré-requisito  17

que atualmente é Bioquímica 45 horas-aula. Por isso, ela não conseguiu matricular-se, neste semestre. 18

Foi deliberado pelo colegiado que: a) deve-se levantar se há algum aluno que encontra-se na mesma 19

situação da aluna Carolina. b) Verificar a situação da aluna com relação a sua assiduidade, com o atual 20

professor da disciplina. c) Solicitar a matrícula da referida aluna na disciplina e oferecer, no próximo 21

semestre, a disciplina de complementação. A deliberação foi aprovada por unanimidade. (b) Lucas 22

Silva Pinto – A professora Adriana Akemi Okuma, relatou que, na primeira prova de Química 23

Orgânica, foi encontrado com ele um material de consulta com informações sobre a prova. A 24

professora solicita ao Colegiado do curso uma diretiva sobre a conduta em relação ao fato. Foi 25

deliberado que o referido aluno poderá fazer a prova substitutiva da matéria toda. Mas, a partir do 26

próximo semestre, qualquer outro aluno que for pego com material de consulta não terá o direito de 27

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

fazer a prova substitutiva ou qualquer outra atividade avaliativa. A proposta foi aprovada por 28

unanimidade. - Aprovação dos Planos de Ensino do Curso de Química Tecnológica: O professor 29

Claudinei iniciou os trabalhos para aprovação dos planos de ensino, com o eixo de Processos 30

Químicos e suas Tecnologias. A professora Patrícia Procópio Pontes, Coordenadora do Eixo de 31

Processos Químicos e suas Tecnologias, reapresentou os Planos de Ensino, que estão sob sua 32

responsabilidade : Introdução aos Processos Químicos, Processos Químicos Tecnológicos, 33

Laboratório de Processos Tecnológicos, Operações Unitárias A e Operações Unitárias B, já que  34

estes foram apresentados na 23ª Reunião do Colegiado mas não aprovados pois estavam fora do 35

padrão atual. Os  Planos de Ensino foram apresentados e aprovados por unanimidade. A Coordenadora 36

do Eixo Análise Tecnológica, professora Janice Cardoso Pereira Rocha, apresentou os Planos de 37

Ensino, que estão sob sua responsabilidade , que foram aprovados por unanimidade.  A reunião foi 38

encerrada às 17h40minutos lavrando-se a presente ata que deverá ser assinada pelo Presidente e 39

demais presentes, se aprovada. 40

Presidente: Claudinei Rezende Calado ___________________________________ 41

Adriana Akemi Okuma _______________________________________________ 42

Cleverson Fernando Garcia ____________________________________________ 43

Emerson Fernandes Pedroso ___________________________________________ 44

Janice Cardoso Pereira Rocha ____________________________________________ 45

Débora Ribeiro Lopes  __________________________________________________ 46